*Ibid. simile.* Putei, cum exhauriuntur, vberius fluunt: cum autem deseruntur, putrescunt. Eodem  
modo stabiles quoque diuitiæ inutiles sunt: quæ autem mouentur, atque aliò migrant, in cõ-  
mune viles sunt ac frugifera. Gratias Deo age, quòd tu aliorum fores non pulsas, sed ad  
tuas alij se conferunt.

Pauperi dives fœnera. Deo crede, qui beneficia ea, quæ in oppressum conferuntur, tan-  
quàm in seipsum collata accipit, atque ipse gratiam rependit. Locuples est sponsor, ut qui v-  
bique terrarum ac maris expansos thesauros habeat.

*Hom. ad  
diuites.  
Psal. lxx.  
Disimile* Diuitiæ, quo pacto Dominus præcipit, dispersæ, permanere solent: retentæ autem atque  
coercitæ alienantur. Si eas custodias, non habes: si spargas, non amittes. Dispersit, dedit  
pauperibus iustitia eius manet in seculum seculi.

In mercatu nemo molestia afficitur, dum præsentis facultates projicit, atque earum lo-  
co ea sibi comparat, quibus opus habet: Verùm quò minori pretio ea, quæ permagni estimat,  
emerit, eò maiore voluptate afficitur: tanquam videlicet præclarum ipsi commercium ex-  
titerit. Tu verò molestiam concipis, cum aurum & argentum, hoc est pulverem, præbes, ut *K*  
beatam vitam acquiras.

Anteuerte ipse, ac funus tuum luculento munere, hoc est pietate, orna. Sic abscede, ut  
omnia tecum efferas. Opes tuas proprium ornamentum effice. Eas tecum habe. Bono consilia-  
*2. Co. 8.* rio, hoc Christo, fidem accommoda: qui dilexit te, & nostra causa egenus factus est, ut ip-  
sius egestate ditescamus.

Cum propter Dominum pauperi largiri paras, hoc simul & donum est, & fœnus: do-  
num nimirum, quia recipiendi nulla spes ostenditur: fœnus autem, ob eius, qui ipsius nomi-  
ne persoluit, munificentiam. Qui cum per pauperem exigua acceperit, ingentia pro eo re-  
*Pro. 19.* pendit. Qui enim miseretur pauperis, inquit ille, Deo fœneratur.

Qui tibi opes dedit, per pauperum manus eleemosynam à te petit. Quòd si, quæ sua sunt,  
acceperit, integram gratiam, perinde ac si beneficio à te affectus fuisset, persoluit.

Qui dives est, nondum protinus ob diuitias beatus existimandus est, nec item ob digni-  
tatis

**A** tatis amplitudinem is qui potentia floret. Hæc enim reliqua virtutis instrumenta sunt ijs, qui bene videntur, non autem ipsa per se felicitatem habent. Itaque qui his male vritur, miser est, non secus ac ille, qui gladio, quem ad propulsandos hostes accepit, seipsum sponte cõuulnerat. At si rectè, atque v rationi consentaneum est, opes administrat, & ea, quæ Dei sunt, dispensat, is nimirum propter charitatem, & morum liberalitatem, laudem & beneuolentiam meretur.

Da operam, ò homo, vt sis tanquam oliua fructifera in domo Dei. Id autem cõsequeris, Psal. 51. si nunquam spe denuderis, sed salutem, quæ fide comparatur, semper circa te virentem habeas. Sic nempe & perpetuum foliorum oliuæ virore imitaberis: & feracitatem item æmulaberis, vberem elemosynam omni tempore præbens.

**B** Sacra doctrina, mea quidem sententiâ, non tam materia data quantitate, vt que exter- Greg. na sit, quam offerentium mentium voluntate atque instituto liberalitatem ac munificen- Thaum. tiam ponderauit.

Nulla omninò re, perinde vt misericordia, Deus conciliatur: quandoquidem nec aliud Nat. O- quicquam Deo magis proprium est: quippe quem misericordia & Veritas præcedant, & rat. de cui misericordia ante iudicium offerri debet. Neque enim vlli alij rei, æquè atque miseri- paup. a- cordiæ, misericordia ab eo rependitur, qui iuste atque in pondere & mensura miseri- psal. 88. diam remetitur. psal. 100.

Gratitudinis ergò Deo aliquid da, quia tu ex eorum numero exitisti, qui bene de alijs mereri possunt, non qui aliorum beneficis opus habent: quia non in alienas manus intueris, sed in tuas alij. Sis non opibus tantum & copiis, sed etiam pietate diues: non tantum auro, sed etiam virtute. Sis proximo tuo hoc nomine præstantior, quòd maiorem benignitatem præ te feras. Sis calamitoso Deus, Dei misericordiam imitando. Nihil enim tam diuinum Nil tam diuinum habet homo, quàm bene de alijs merendi facultatem. habet ho- mo, quàm quòd de alijs bene- mereri po- test.

An tu beneficentiam arbitrij tui ac voluntatis esse putas, non necessitatis? Quàm in se quoque vellem ita esset: atque etiam existimarem. Sed mihi metum sinistra illa manus incutit, & hirci, & probra ea, quæ à iudice in eos cõijciuntur, non quòd rapuerint, aut sacri- legij vel adulterij crimine se deuinxerint, aut aliud quicquam, quòd prohibitum sit, per- petrarint, eo ordine mulctantur, sed quia Christum per pauperes minimè coluerunt. Mar. 25.

Neminem vnquam Deo aliquid prius erogasse pœnituit. Prolixus est enim ad gratiam referendam.

**D** Sit beneficentia nostra ex eo quòd nobis opus est, ac nõ ex eo quòd redundat. Quæ quidem oblatione Deus magis delectatur, quàm munerum copia, & largitionis magnitudine.

Mutua erga nos humanitatem Deus à nobis exposcit, etiamsi ab eo supplicij afficiamur.

Hoc verò longè pulcherrimum atque humanissimum est, quòd Deus non muneris pretio ac dignitate, sed donantis animo largitionem meretur.

Ne benignitati tuæ moras producas, sed iam benignus efficere: nec quia satis dignum munus afferre nequis, idcirco omnes officij partes prætermitte. Verum ita te gere, vt aliud nunc offeras, ad aliud rursus te pares.

**E** Ex iis, quæ Deo offeruntur, nihil vsque adeo paruum est, ipsiusque dignitate infe- rius, quin id omninò admittat atque comprobet: etiamsi iusto iudicio misericordiam ponderare sciat.

Liiori, & atra deme quid rubigini.

Ac debitorem præfer omnibus Deum,

Frusto rependit sceptræ qui cœlestia.

Alis, tegisque, pauperes pascens, Deum.

Pœnæ nihil si vindici debes Deo,

Nec debitori lenis ipse sis tuo.

Debere sin te non negas, ignoscito.

Veniam rependit nam Deus clementiæ.

Deum æmularis, proximos iuuans tuos.

Quid prædonibus ac furibus thesaurizare attinet, temporumque mutationibus, aliis

M

In Tetrastr

ad alios sese conuertentium, & fluxas & instabiles opes iactantium: ac non potius eas F  
in tuta horrea, atque firmiora, quam ut illas insidias metuant, recondere?

Nili.

Gravis quadam res aurum est: leuis autem, ac sursum tendens, virtus. Grauitas porro ac leuitas inter se pugnant. Quocirca si ad superna conscendendum est, demus operam, ut iis rebus, quae nos humi detorquent, vacui simus. Sic enim fiet, ut ad supera erigamur. Neque enim fieri potest, ut quisquam leuis efficiatur, qui se rerum materia constantium grauitati affixerit. Quoniam porro modo id consequi possimus, his verbis Psalmista docet: Di-

Psal. 111.

speris, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculum seculi. Itaque qui pauperi facultates suas impertit, ad eius partes se adiungit, qui nostra causa in paupertate versatus est.

Chryf.

Luc. 21.

Nullum ad eleemosynam impedimentum affert paupertas. Testis est Vidua, quae duo mi- G  
nuta iecit, & eos, qui multa obrulerant, superauit.

Iudex no-

ster per

pauperes

corrumpi-

tur.

Qui pau-

perem a-

lit, seipsum

alit.

Cacus, cui misericordia impertitur, ad caelorum regnum dux est: & qui ad parietes of-  
fendit, atque in foueas fallente gressu labitur, ad caelorum ascensum itineris ducem se praebet. Iudex noster per pauperes corrumpitur. Fac igitur per pauperis manum iudicis posticum pulses. Etenim ille munera tua per eum accipit, ac leges adulterat. Accipit, inquam, atque ex iusto benignus efficitur. Accipit, inquam, & Veritati misericordiam anteponeat: ac cum peccatorum lince pauperum manum contra perpendit.

Cum pauperem alius sic existima, te ipsum alii. Ea enim est huiusce rei natura, ut quae  
damus, a nobis ad nos redeant. Siquidem humanus ac facilis noster Dominus imbecillitatem animi nostri perspectam habens, ad immensam magnitudinem hanc rem attollit, ac H  
seipsum eleemosynae debitorem vocat.

O singularem eleemosynae vim! Sola ad diuinum tribunal irrepit. Ne iudicem timeamus, ante iudicium manus protendentem. Ne iudicem metuamus, qui se accepisse minime inficiatur.

Mar. 12.

Et sedens Iesus contra gazophylacium, aspiciebat quomodo turba iaciebant aes. Præterito altari ad gazophylacium accurrit. Præteritis sacrificantibus ad beneficentiae spectaculum accedit: reipsa videlicet istud indicans, Deum hoc solo spectaculo delectari: istud indicans, diuinum oculum hac sola ratione ad fictoris sui similitudinem accedere posse: istud indicans, unum hoc esse, quod hominem Deo copulet: denique istud indicans, id solum esse, quod lutum figulo propius iungat. Estote enim, inquit, misericordes, sicut & Pater I  
Vester caelestis misericors est. Vna quippe est beneficentia, quae aditum ad diuinam cognitionem nobis muniat.

Luc. 6.

O benignam animam! o mentem ad misericordiam propensam! Animi commiserationem paupertas non excidit. Munificam voluntatem egestas non repressit. Animi liberalitatem penuria non restrinxit.

Cyrilli.

Eleemosy-

nae utili-

tas.

Eleemosyna peccata expurgat, iudicium superexaltat, supplicij flammam mitigat, iudicem flectit, vel, ut rectius loquar, cum Deo copulat, in sanctorum chorum ac numerum ascribit, in supernam ciuitatem attollit, caelorum regnum conciliat, gloriam immarcescibilem, spem firmam ac stabilem, & quid non denique eorum, quae ad constantem animi hilaritatem momenti aliquid habent?

Nunquam

pauper e-

rit qui e-

leemosy-

nae studet.

Pro. 19.

Nihil

Exod. 23.

Qui paupertate atque inopia laborantibus opes suas impertit, nunquam pauper erit. Qui K  
enim miseretur pauperis, inquit ille, sceneratur Deo. Soluendo est hic debitor: fidus hic, qui accipit. Scit quod datum est, cum fenore dissoluere. Diues ac liberalis est, qui hominis ad misericordiam propensi depositum accepit.

Ne bonus fieri differas: sed iam efficere. Non apparebis, inquit, in conspectu meo vacuus.

Nullus ergo vacuus sit, ac fructus expers. Nulla anima sterilis sit ac prole carens. Vnus-

quisque ex his, quae in promptu habet, Deo offerat.

Psal. 24.

Splendorem caelestem expetamus: in sinu Abrahae pro misericordia hic exhibita requiescamus: iustum iudicium iudicemus. Eripiamus pauperem & egenum: viduae & pupilli nos misereat. Redimamus eos qui morte afficiuntur. Ne eos, qui nostra ope indigent, negligamus. Ne praetereamus eum, qui vlcerebus scatet. Ne deliciis indulgeamus, aliis in arumma & calamitate versantibus. Ne conferuum nostrum execremur. Ne, inquam, o amici  
ac fra-

**A** ac fratres me ad diuitis partibus stemus, atque in flama ex cruciemur, vastoque hiatu à sanctis dirimamur, ac pauperem Lazarum exorandum habeamus. Ut ardentem linguam nostram extremo digito refrigeret. Benignos faciles, misericordes nos prebeamus. Domini benignitatem imitemur, qui oriri facit Solem suum super bonos & malos, omnesque pluvia sua equè alit. Cœlestem requiem quæramus: opus huiusce vitæ atque copias abijciamus: hoc tantum commodi, quod ipsis inest, percipiamus, animas nostras in miseratione acquiramus, bona nostra pauperibus impertiamur, ut cœlestibus opibus affluamus. Animæ quoque partem da, non carni duntaxat: Deo quoque partem da, non mundo soli: ventri quiddam subtrahere, & spiritui consecra: ex igne quiddam eripe, ac procul à depascete flamma recede: à tyranno extorque, ac domino cõmitte. Da partem septem, hoc est huius vitæ, atque adeo Eccl. 11.

**B** octo, id est ei, quæ nos postea exceptura est. Ei, cuius beneficio plura habes, aliquid dato: imò etiã ei, qui omnia elargitus est, vniuersas opes dato. Nunquam Dei liberalitatem & munificentiam vinces, quamvis omnium tuarum facultatum iacturam feceris, quamvis te etiam facultatibus adiuueris. Nã hoc quoque ipsum accipere est, Deo aliquid donare. Quamuis erogarîs, pluratamen tibi reliqua erunt, nec quicquam quod ad te propriè pertineat, daturus es: quandoquidem omnia à Deo manant. Et quemadmodum fieri non potest, ut vnam nostram prægrediamur, quippe quæ prout gradimur, suffugiat, eodemque semper interuallo nos superet: quemadmodum etiam corporis magnitudo supra caput assurgere nequit, ut potè corpori semper superiectum: eodem modo nec Deus muneribus nostris vinci potest. Neque enim quicquam, quod extra illius bona sit, daturi sumus, nec quod illius liberalitatem superet. Nosce, unde habes, quod es, quod ratione ac mente vteris, & quo nihil maius speculationem, nunc quidem in speculis & ænigmatibus, tunc autem pleniorẽ ac puriorẽ, quod filius Dei effectus es, Christi coheres, ac, si mihi ita loqui fas est, Deus ipse factus es. Unde tibi hæc omnia, & à quo? Aut, ut parua hæc, oculisque subiecta dicam, quis tibi hoc dedit, quod cœli pulchritudinem cernis, Solis cursum, Lunæ orbem, siderum multitudinem, eamque, quæ in his omnibus velut in lyra elucet, concinnitatem atque ordinẽ semper eodem modo se habentẽ, partium anni vicissitudines, temporum mutationes, annorum conuersiones, diei noctisque, æquas partitiones, terræ productiones, aeris fusionem, maris fluxi simul ac nabilis immensam latitudinẽ, profundos fluminum gurgites, ventorum profluvia? Quis pluuias, agriculturam, cibos, artes, domos, leges, Respub. vitam mitem humanitate excultam, amicitiam & familiaritatem cum iis, qui tibi cognationis vinculo coniuncti sunt? Unde habes, quod animantia partim cicurata tibi quæ subiecta sunt, partim in alimentum tradita? Quis te omnium rerum, quæ in terra sunt, dominum & regem constituit? Quis, ne singula commemorem, ea omnia, quibus homo ceteras animantes antecellit, elargitus est? Nonne Deus, qui nunc ante omnia & pro omnibus humanitatem atque charitatem à te vicissim petit? An verò nos non pudebit, cum tot tantaque ab eo, partim acceperimus, partim speremus, si ne hoc quidem vnum ipsi conferamus, nimirum benignitatem & humanitatem?

**C** Si is, qui pauperem aspernatur, eum, à quo factus est, ad iracundiam prouocat, factorem profectò is honore afficit, qui opus fouet. Qui miseretur pauperis, inquit Scriptura, foeneratur Deo. Quis debitorem repudièr, creditam pecuniam non sine foenore tempestiuè redditurum? Per misericordiam ac fidem peccata purgantur. Demus igitur operam, ut misericordiam impertiendo, contractus animæ labes eluamus.

**D** Poterat quidem summus ille parens efficere, ut nemo pauper esset. At præcisã esset opitulandi facultas, nec quisquam alterius calamitate angeretur. Fit itaque ad communem omnium vtilitatem, ut partim opibus affluamus, partim egeamus: quò nimirum beneficiæ locus sit.

**E** Fac, contra quam alij solent, exercitum tibi ipsi contrahas, inermem nempe, imbellem, incruentum, ab ira alienum, macularum expertem, pios senes, Deo charos pupillos, viduas lenitatis armis instructas, viros charitate adornatos. Hos, inquam, opibus tuis, & corporis, & animæ satellites acquire, quorum dux atque imperator est Deus.

Misericordes Deus non eos tantum esse vult, qui misericordie munere funguntur, sed eos etiam, qui bene de aliis mereri student, quamuis nequeant: qui quæ, quantum ad

bene de a tatem animique inductionem attinet, id munus exequentur. Ac sanè, quo ij qui potuerint, **F**  
 Ejs merè eodè quoque honore afficientur qui voluerint, quorumque animi inductio par fuerit, etiam  
 di volunti si opibus & copiis alij superiores extiterint.

tas pre- Eleemosynas quidem faciendas esse Scriptura docet, sed cum iudicio, atque iis qui pro-  
 mio non merentur. Et quemadmodum agricola non promiscuè omnem agrum, sed bonum ac fecun-  
 carebit. dum conferit, ut ex eo fructus colligat: eodem modo serendum est beneficium in viduas,  
 simile. in pupillos, in calamitosos: ut per eorum orationes fructum verem ex ipsis conse-  
 quamur.

Et quo quispiam de proximo benè mereri potest, nisi id faciat, alienus à Dei amore esse  
 indicabitur.

Nec præstantius, nec humanius quicquam est, quàm misereri, ac beneficia dare: quando- **G**  
 quidem nec Deo quoque quicquam ea re potius est.

Psal. 40. Beatum sanè est super omnem pauperem & egenum intelligere: quò nimirum pruden-  
 Delectus ter egeno ac pauperi quis tribuat, maiore videlicet cura ac diligentia ijs prospiciens, qui ob  
 in benefi- virtutem aut pietatem in paupertatem ac penuriam inciderunt, aut etiam in eos, quos mor-  
 cius dan- bi vel casus aliqui in egestatem coniecerunt, quàm in eos, qui ob flagitia, vel profusus sum-  
 dis adhi- ptus in paupertatem reducti sunt.

est. Hospes & pauper Dei collyrium sunt. Qui eos exceperit, confestim oculorum usum  
 Euagr. recuperabit.

Nilus. Planam & facilem viam eleemosyna munit.

Rerum omnium dominus ita demum à te alitur, cù in pauperes beneficij aliquid cõfers. **H**

Quicquid beneficij atque eleemosynæ pauperibus impertis, id Christus sibi vendicat.

Mat. 25. Esuriri enim, inquit, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere.

Philo. Diuitiarum pulchritudo non in crumenis, sed in subleuanda pauperum inopia sita est.

De ijs qui eleemosynam minimè faciunt, sed auaritia & tenacitate  
 laborant, pecunieque desiderio flagent.

CAP. XVII.

Job. 5.  
24.

**I**N IUSTI OS obstruetur. Quæ illi seminauerint, iusti come-  
 dent: ipsi autem ex malis non eripientur. Impij terminos  
 transtulerunt, diripuerunt greges, & pauerunt eos. A sinum  
 pupillorum abegerunt, & abstulerunt pro pignore bouem  
 viduæ. Subuerterunt pauperum viam, & opprælerunt pariter  
 manfuetos terræ. Qui seminant dolores, metunt eos. Flan-  
 te Deo percunt, & spiritu iræ eius sunt cõsumpti. Ipse no-

uit opera iniquorum: videns autem scelerata, non negliget. Non est locus, vbi  
 abscondantur qui faciunt iniqua. In vanum laborauit: diuitias aggressit, de qui-  
 bus non comedet. Multorum enim imbecillium domos cõfregit: victum autem  
 pupillorum rapuit, & non stetit. Non est ipsi salus in bonis suis. In desiderio suo **K**

22. extinguetur. Omnis autem necessitas super eum veniet. Caue ne facias iniusta.

Abstulisti pignus fratrum tuorù sine causa, & nudos spoliasti vestibus. Aquam  
 lasso non dedisti, & esurienti subtraxisti panem. Viduas dimisisti vacuas, & lacer-  
 24. tos pupillorum comminuisti. Propterea circumdatus es laqueis, & conturbat te  
 formido subita. Rapuerunt pupillum ab vberè: & eum qui ceciderat, humilia-

uerunt. Nudos eiecerunt vacuos, & esurientibus abstulerunt buccellam. Viam  
 iustitiæ non ambulauerunt, nec per semitas eius inceserunt. Sciens autem Domi-  
 nus eorum opera, tradidit eos in tenebras. Væ & perditio iniusto. Conteran-

27. tur omnes iniusti tanquam lignum incurabile. Diuitiæ iniquè congregatæ  
 euomentur. Si comportauerit tanquam terram argentum, & vestimenta licut  
 lutum præparauerit, præparabit quidem, sed iustus vestietur illis, & argentum in-

nocens

**A** nocens diuidet. *Ædificauit sicut tinea domum suam: & sicut aranea opes eius.*

Vultus Domini super facientes mala: vt disperdat de ciuitate Domini omnes facientes mala: Ne timueris, cum diues factus fuerit homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus eius, &c. Virum iniustum mala capient in inferitu.

Dixit Elifeus ad Giezi, Vnde venis? Qui respondit, Nō iuit seruus tuus quoniam. At ille ait, Nōne cor meum in præsenti erat, quando reuersus est homo de curru suo in occursum tui? Nunc igitur accepisti argentum & vestes, vt emas oliueta, & vineas, & oues, & boues, & seruos, & ancillas. Sed & lepra Naaman adhærebit tibi & semini tuo vsque in sempiternum.

**B** Qui parcus est in donis, iracundiam magnam excitat. Diues proponit amicos multos, Diuites pauperibus imperabunt. Sapiens est apud se diues. Substantia, ad quam festinatur cum iniquitate, minuetur. Non proderunt thesauri iniquis. Qui auertit faciem suam à paupere, in magna inopia erit. Exitum affert corpori suo, qui immisericos est: Viscera impiorum misericordiæ expertia sunt.

Auarus non implebitur pecunia: Pecuniæ obediunt omnia. Est malum quod vidi sub Sole: Vir cui dedit Deus diuitias & substantiam & honorem, & nihil deest animæ suæ ex omnibus quæ desiderat: nec tribuit ei potestatem vt comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud.

Chanaan, in manu eius statera dolosa: calumniam dilexit.

**C** Væ qui multiplicat non sua: vsquequod aggrauat contra se densum lutum? Nunquid non repente consurgent qui mordeant te, & fuscitabuntur lacerantes te? Væ qui congregat auaritiam malam domi suæ, vt sit in excelso nidus eius.

Væ qui coniungitis domū ad domū, & agrū agro copulatis vsque ad terminū loci. Laqueus pauperis est in domibus vestris. Quid vos iniuria afficitis populum meū, & faciem pauperum confunditis, dicit Dominus? Ego dedi eos in manus tuas: & tu non dedisti eis misericordiam. Cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis. Manus enim vestre sanguine plenæ sunt.

Impij quasi mare feruens, quod non potest quiescere. Abstine ab iniustitia: & non timebis, nec tremor appropinquabit ad te.

**D** Hæc fuit iniquitas Sodomæ, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius, & filiarum eius: & manum egeno & pauperi non porrigebant. Et eleuata sunt, & fecerunt abominationes coram me. Populus exprimentes iniustitiam, & rapientes prædam, pauperem & inopem opprimentes, nec cum aduena versantes, vt æquum erat. Mater tua leæna inter leones cubuit, in medio leunculorum enutriuit catulos suos. Et eduxit vnum de leunculis suis, & leo factus est, & didicit capere prædam, hominemque comedere. Tu es terra immunda, & non compluta in die furoris iræ meæ. Principes eius in medio eius, quasi lupi rapientes prædam, & ad deuorandas animas.

**E** Auari oculus non impletur parte. Conteret Dominus lumbos immiseri- cordium. Noli gaudere ob possessiones iniquas. Non enim proderunt in die vindictæ & obductionis. Non effugiet rapinam peccator. Qui ædificat domum suam impendiis alienis, quasi qui colligit lapides suos in hyeme. Leo venationi insidiatur semper: sic peccata operantibus iniquitates. Qui sacrificat ex iniustis opibus, huius sacrificium est contaminatum. Opes iniquorum tanquam flumina exsiccabuntur: & vt tonitru magnum in pluuia resonabunt.

Qui offert sacrificium de bonis pauperum, est velut qui macerat filium coram patre suo. Bene non erit ei, qui assiduus est in malis: nec ei, qui elemosynam non largitur. Panis indigentium vita pauperum: qui hanc aufert, vir sanguinum est. Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia. Peruigilium diuitiarum macerat carnes: & sollicitudo earum somnum pellit. Qui amat aurum, non iustificabitur. Multi dati sunt auri casus: & facta est in specie eius perditio eorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantium: væ illis qui

3. sectantur illud, & omnis imprudens deperiet in illo. Venatio leonis onager F  
in eremo: sic & pascua diuitum sunt pauperes. Diuiti decepto multi recuperato-  
res: locutus est superba, & iustificauerunt eum. Diues locutus est, & omnes ta-  
cuerunt: & verbum illius vsque ad nubes peruenit. Secundum vires hominis,  
31. sic & indignatio eius: & secundum diuitias ipsius exaltabit iram suam. Bea-  
tus diues, qui inuentus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec spera-  
uit in pecuniæ thesauris. Quis est hic, & laudabimus eum? Fecit enim mirabi-  
lia in vita sua. Quis probatus est in illo, & perfectus est, & erit illi gloria æterna?  
Quis potuit transgredi, & non est transgressus? & facere mala, & non fecit? Ideò  
stabilita sunt bona eius in Domino, & eleemosynas illius enarrabit omnis ec-  
clesia sanctorum. Est qui ab attentione & cordis compressione diuitias col- G  
11. ligit: & relinquet eas aliis, & morietur. Qui aceruat ex animo suo iniuste, a-  
14. liis congregat: & in bonis illius alius luxuriabitur. Qui sibi nequam est,  
cui alij bonus erit? Fili, pro modulo facultatum tuarum beneficum te præ-  
be.
- Mat. 19. Dixit Iesus discipulis suis, Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in  
regnum cœlorum. Et iterum dico vobis, quia facilius est camelum intrare per  
foramen acus, quam diuitem intrare in regnum Dei. Auditis autem his, disci-  
puli eius mirati sunt valde, dicentes, Quis ergo poterit saluus esse? Et aspiciens  
Iesus, dixit illis: Apud homines impossibile hoc est, apud Deum autem omnia  
possibilia sunt. H
- Luc. 12. Hominis cuiusdam diuitis vberes fructus ager attulit, &c.  
6. Væ vobis diuitibus: quia habetis consolationem vestram. Væ vobis qui fa-  
turati estis: quia esurietis. Væ vobis qui ridetis nunc: quia lugebitis & flebi-  
tis. Discedite à me omnes operarij iniquitatis. Illic erit fletus & stridor den-  
tium.
1. Cor. 6. Quare non potius iniuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini?  
Sed vos iniuriam facitis, & fraudatis, idque fratribus. An nescitis quia iniqui re-  
gnum Dei non possidebunt?
- Coloss. 3. Qui iniuriam facit, recipiet id quod iniquè egit. Non enim est personarum  
acceptio apud Deum. I
1. Thess. 4. Nò supergredi, nec fraudare in negotio fratrem suum. Quia vindex est Deus  
de omnibus his.
2. Tim. 2. Abstineat ab iniquitate omnis qui inuocat nomen Domini.  
Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationes, & in laqueum, & in deside-  
ria multa & nociua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix  
enim omnium malorum est auaritia, quam quidam appetentes, errauerunt à fide,  
& inseruerunt se doloribus multis.
- Iac. 5. Diuites, plorate vlulantes in miseris quæ accident vobis. Diuitiæ ve-  
stræ putrefactæ sunt, & vestimenta vestra à tineis consumpta sunt. Au-  
rum vestrum & argentum æruginavit, & ærugo eorum in testimonium vo- K  
bis erit, & comedet carnes vestras sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram  
2. in extremo die. Iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit mi-  
sericordiam. Si frater aut soror nudi sint, indigeantque victu quotidia-  
no, dicat autem aliquis ex vobis illis, Ite in pace, calefacimini, & fa-  
turamini, non dederitis autem quæ necessaria sunt corpori, quid prode-  
rit?
2. Pet. 2. Nouit Dominus pios ex tentationibus eripere, iniustos autem in diem iudi-  
cij excrucianos referuare.
1. Io. 3. Qui habet substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessita-  
tem habentem, & clausit viscera sua, quomodo charitas Dei manet  
in eo?

**A** Audi, quæso, Salomõhem: Ne dicas, Vade & reuertere, & cras dabo tibi. Nescis enim quid paritura sit superuentura dies. O quæ præcepta contemnis, ac pro nihilo ducis! Tristes es, & quæ eiusmodi, quem vix quisquam conuenire possit, vt qui occursum hominum fugias, ne vel tantulum quippiam de manibus eicere cogaris. Vnam hanc vocem nosse: Non habeo, nec dabo: pauper enim sum. Ac sanè pauper es, atque omni boni expers, vacuus charitate, vacuus humanitate, vacuus fide in Deum, vacuus spe æterna: Fac saltem in bonorum tuorum partem fratres tui vnà cum tuis veniant. Quod postridie labefactabitur, egentibus hodierno die tribue. Extrema auaritia genus est, ne ea quidem, quæ corrumpuntur, cum egentibus communicare. At inquis, Quem tandem iniuria afficio, dum, quæ mea sunt, premo ac retineo? Quænam autem, quæso, tua sunt? An non nudus es natus? Non vtero excidi-

*Basil. hõs in illud. Euar. De strua horrea mea. Auarius verè pauper est. Job. i.*

**B** sti? An non rursum nudus in terram reuertèris? Quæ autem nunc habes, vnde tibi contigerunt? Si à fortuna dixeris, impius es, vt qui Creatorem non agnoscas: nec ei, à quo ea accepisti, gratiam vllam habeas. Si autem à Deo ea te habere confiteris, affer iam causam, quam obrem acceperis. Num iniquus est Deus, qui ea, quæ ad degendam vitã attinent, nobis haud æquè distribuit? Ecquid est, cur tu opibus abundes, ille contra egeat? An non omninò, vt & tu benignitatis ac fidelis administrationis mercedem referas, & ille ingentibus patientia præmiis ornetur? Siccine verò, cum tu vastissimo atque inexplebili auaritia tua sinu omnia coërceas, nemini te iniuriam inferre censes, tot homines eorum vsu spolians? Quis est auarus? An non is, qui eo, quod satis sit, non acquiescit? Quis spoliator? An non qui sua cuique eripit? Tunc igitur auarus ac spoliator non es, qui ea, quæ administrationis causa suscepisti, tua ducis? Si, qui homini vestem detrahit, citra controversiam fur est, qui nudus non induit, cum id facere possit, aliõne nomine appellari debet? Famelicus est panis ille quem retines: nudi, vestimentum quod in arcis asseruas: eius, qui calceis caret, calcei illi, qui apud te corrumpuntur: egentis, illud aurum, quod humi defossum habes. Ac proinde tot homines iniuria afficis, quot sunt, quibus præbere poteras.

*Cur Deus quosdam diuites, quosdam pauperes esse voluerit.*

Quid tandem est, quæso, quod prohibeat, quominus piæ largitioni studeas? An non in promptu est qui egeat? An non plena sunt horrea? An non parata merces? An non mandatum lucidum? Famelicus tabe conficitur: nudus frigore riget: debitor ab importuno creditore strangulatur. Et tu elemosynam in posterum diem reuicis?

**D** Omnia in auri naturam mutari optas, atque id pro viribus excogitas. Quid enim est, quod auri causa non moueas? Frumentum tibi aurum efficitur: vinum in aurum concrescit: lana in aurum vertuntur. Quicquid comminisceris, aurum tibi cõciliat. Ipsummet aurum seipsum gignit, vt potè foenoris maiorem in modum auctum. Nec satietas vlla oboritur, nec cupiditatis meta inueniri potest.

*Auari omnia in aurum mutant.*

Quantò magis opibus augetis, eò magis charitate minueris. Quid mœres, ô homo, caduca proiciens, ac cœlorum regnum recipiens? Cur petenti negas, ac dare recusas, cum interim innumeras sumptus occasiones comminiscaris? Quid Iudici respondebis? Qui parietes vestis, hominem non induis. Qui equos ornas, fratrem parum decore vestitum negligis. Qui frumentum corrumpi sinis, fame laborantes non alis. Qui aurum defodis, eum qui fame strangulatur, contemnis.

*Hom. ad diuit.*

**E** Quemadmodum qui scalas ascendunt, semper ad sublimiorem gradum pedem efferentes, non prius consistunt, quam ad supremum gradum peruenerint: eodem modo nec diuites congerendarum opum finem faciunt, quousque altissime prouecti, ex sublimi ruentes, se ipsos comminuant.

*simile.*

Quantum oculus prospicit, tantum quoque auarus concupiscit. Non saturatur oculus visu: nec auarus inquam accipiendo saturabitur. Infernus nunquam dixit, Sufficit: eodem modo nec auarus inquam dixit, Satis est. Quando presentibus utèris? quando ex ipsis fructum capies, cum in adipiscendi labore semper districtus sis? Væ qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis, vt proximo aliquid abstrahatis. Tu autem quid facis? An non sexcentas rationes prætexis, vt quæ proximi sunt, accipias? Vicini domus, inquis, lumibus meis officit, tumultum ciēt, aut id, quod à domo meo aberrat, excipit: aut aliquid aliud causatus, nõ antè eum exagitare, vexare, trahere, ac distorquere desinis, quam ipsum in eam necessitatem adduxeris, vt ex adibus suis aliò migret. Quid enim, quæso, is-

*Prou. 27.*

*Esa. 5.*

3. Reg. 21. raelitam illum Naboth interemit? An non vinea ipsius cupidites, qua Achab ardebat? **F**  
 Malus in vrbe, malus ruri contubernalis auarus est. Mare fines suos agnoscit, nox veteres terminos non excedit: at aurius non vetustate mouetur, non limites illos agnoscit, non successioni seruis indulget: sed ignis impetum imitatur, omnia inuadit, omnia populatur. Ac  
 simile. quæadmodum fluij ex paruo initio orti, ac deinde per tacita incrementa intolerabile quoddam augmentum sensim adepti, cursus sui cupiditate, quicquid obuium habuerint, secum trahunt: sic qui ad ingentem potentia magnitudinem perueniunt, ex his, quos iam oppreserunt, parta grauius nocendi facultate, per eos deinceps alios subigunt.

Quid igitur postea? An non tres dumtaxat terra cubiti te expectant? An non paucorum lapidum mofera carni custodiendæ par erit? Cuiusnam gratia laboras? Cuius gratia in scelera prorumpis? Quid manibus sterilitatem colligis? Atque vinam sterilitatem, ac non potius materiam igni sempiterno. An non aliquando ex hac temulentia emerget? An non animi sanitatem recipies? An non ad teipsum redibis? An non ante oculos tribunal Christi tibi propones? Quid tandem purgandi tui causa allaturus es, cum undique te cingentes ij, qui abs te iniurias acceperunt, coram iusto iudice aduersum te vociferabuntur? Quid igitur facies? Quos patronos conduces? Quos testes adhibebis? Quonam pacto iudicem eum, cui fucus fieri non potest, inspectes? Illic orator non est, illic nullum verborum lenocinium, quod iudici veritatem surripere queat. Not. comitantur assentatores, non opes, non dignitatum flatus. Vacuus amicis, vacuus adiutoribus, nullius patrocinio subnixus, omni excusatione carens, ignominaeque suffusus relinqueris, tristis, mæstus, ab omnibus desertus, metu perditus ac profligatus. Quoquò enim oculorum aciem cõuerteris, perspicuas malorum imagines cernes, hinc pupilli lachrimas, illinc vidua gemitus, aliunde pauperes quos pugnis contundebas, famulos quos flagris lacerabas, vicinos quibus stomachum mouebas. Omnia in te insurgent: malus flagitiorum tuorum chorus undique te obsidebit. Vt enim

simile. Umbra corpus, sic animas peccata comitantur, ea, quæ quisque in vita gesserit, perspicue respiciant. Ob idque nullus illic inficiationi locus est: Verum impudentibus os obturatur. Ipse enim actiones aduersus quemque testimonium dicunt: non quòd vocem emittant, sed quòd tales appareant, quales a nobis gestæ sunt. Quonam autem modo res vsque adeo hortestimo - rendas oculis tibi subiicere queam? Nimirum si audieris, ac mentem submisseris. Diei illius tibi in mentem veniat, in quo Dei ira de cælo reuelabitur. Dies ille tibi animo obuersetur, quo Christus magno cum splendore affuturus est, atque exurgent qui bona fecerint, in resurrectionem vitæ: qui verò mala egerint, in resurrectionem iudicij. Tum scilicet sempiterna peccatoribus ignominia erit, atq; ignis zelus, qui aduersarios deuorabit. Illa illa sint, quæ molestia te afficiant, non autem Dei mandatum te in maiorem conuiciat. Qua tandem ratione te commouebo? Quid loquar? Regni te cupiditas nulla tenet? gehenna nullus metus? Vnde anima tuæ medicina reperiri queat? Nam si, nec ea, quæ horrorem habent, tibi terrorem incutiunt, nec quæ leta sunt, te incitant, ad saxeam pectus nobis est oratio. Oculos, quæso, ad opum naturam conice. Quid vsque adeo aurum ad stuporem vsque admiraris? Lapis est aurum, lapis argëum, lapis margaritum, lapis quilibet lapis, chrysolithus, berillus, acathes, hyacinthus, amethystus, iaspis. Hi nimirum diuitiarum flores sunt, quos tu partim reconditos & abstrusos habes, ac pellucidos lapillos tenebris mandas, eximios autem quosque circumfers, atque eorum splendore gloriaris. Velim mihi dicas, quid tandem tibi proficit lapillis choruscantem manum undique contorqueres? Non te pudet lapides præ fastidio appetere, quemadmodum mulieres cum vterum gerunt? Vt enim illæ lapillos vorant: eodẽ modo tu quoque eximios quosque lapides maiorem in modum appetis, sardoniches nimirum & iaspides, atque amethystos requirens. Quis ob ornatus & elegantia studium vno die vitam prorogare potuit? Cui mors diuitiarum causa pepercit? A quo morbus propter opes & copias abstinuit? Quousque tandem studio aurum erit, animarum laqueus, mortis hamus, peccati illecebra? Quousque diuitia, bellorum parentes, ob quas arma cuduntur, enses aciuntur? Ob eas cognati naturam non agnoscunt, fratres infesto ac sanguinario oculo sese intuentur. Propter opes solitudo prædones alit, mare piratas, vrbes scophantas. Quis mendacij pater est? Quis falsæ conscriptionis artifex? Quis periurij procreator? Nonne opes? nonne earum studium? Quid vobis, o mortales, accidit? Quis vobis ea, quæ vestra sunt, ad perniciem

Impiorum scelera aduersus eos  
 Rom. 1.  
 1o. 5.  
 Heb. 10.  
 Impij nulla ratione commouentur.  
 Diuitiarum mala.

**A**ciem vestram conuertit? Ad subsidium vite, an ad vitiorum materiam & adiumentum, opes concessa sunt? Ad redemptionem anime, an in exitu occasionem? At, inquis, propter liberos necessaria sunt opes. Speciosa videlicet auaritia & excusatio ista est. Filios enim preterit: quid autem pectore geratis, apertissime proditis. Ne insonem culpes: Dominum suum habent, procuratorem suum. Ab alio vitam acceperunt: & ab ipso vita degenda subsidia expectant. An vero iis, qui matrimonio sese manciparunt, Evangelia scripta non sunt? Si vis perfectus esse, vende quod habes, & da pauperibus. Cum a Domino sobolem postulas, cum id ab eo petebas, ut filios gigneret, an illud quoque adiunxisti, Da mihi liberos, ut auaritia studeam, ut eorum causa in gehennam coniciatur? Da mihi liberos, ut Evangelium contemniam, ac pro nihilo putem.

**B** Ostende opera: ac premia posce. Nemo solutis mundinis negotiatur, nec post certamina rediens, corona donatur, nec confecto bello egregium edit facinus militare. Eodem scilicet modo nec confecto vite curriculo pietatis munere fungi potest. In atramento & charta beneficia polliceris. Quis autem te de exitus tempore certior faciet? Quis mortis modum tibi spondebit? Quot homines violētis casibus de medio abrepti sunt, sic nempe ut peccatoris acerbitate ne vocem quidem mittere ipsis licuerit? Quot homines febris de mentis gradu deturbauit? Quid tempus illud expectas, in quo saepe ne rationis quidem compos futurus es? Nox profunda, morbus grauis: & qui tibi opem ferat, nusquam est: qui autem hereditati imminet, praesto est, quique omnia ad vilitatem suam administrat, atque irrita omnia tua consilia reddat. Ac tum huc atque illuc circumspicies, quaque in solitudine verseris intuens, tum denique, quam male tibi consulueris, senties, atque amentiam tuam deplorabis, qui in tale tempus diuinum mandatum reseruaueris, cum iam & lingua fracta & languida, & manus tremula erit, utpote crebris contractionibus agitata: ita ut nec voce, nec scripto, voluntatis tuae significationem edere queas. Quanquam etiam si omnia perspicue scripta essent, ac voces omnes aperte pronuntiatæ: tamen vnica litera interposita ad rotam sententiam tuam immutandam satis superque esset.

Plerosque noui, ieiunantes, orantes, gementes, omne denique sumptu vacuum pietatis virtutes genus praeseferentes: at interim ne vnum quidem obolum oppressis proiicientes. His porro quid tandem vtilitatis reliquæ virtutes asserere queant, cum eos caelorum regnum haudquaquam admittat?

**D** Vende quæ habes, & da pauperibus, ut ad aternam voluptatem viaticum comparatum habeas. Mæstus abscedis? Si autem audieris, Da pecunias mulieribus lasciuis, ac luxus studiosis, da latomis, fabris, calculariis, pictoribus, gaudes scilicet, perinde atque quippiam pecuniis praestantius acquirens. Vidēsne hos parietes vetustate iam collapsos, quorum reliquæ, tanquam scopuli quidam, passim tota vrbe prominent? Quotnam in vrbe, cum ijerigerentur, pauperes erant, qui ob huiusmodi rerum studium ab illius tempestatis diuitibus contemnebantur? Vbinam igitur est præclara operum structura? Vbinam ille, qui ob huiusmodi operum magnificentiam laudibus in caelum ferebatur? An non hæc quidem, non secus atque ea, quæ a pueris in arena per ludum adificantur, confusa iam ac deleta sunt: ille autem in inferno iacet, ob rerum vanarum studium ingenti animi dolore affectus? Magno animo esto. Parietes tam exigui, quam magni, eundem usum afferunt. Cum in inepti cuiusdam hominis domum ingredior, atque eam omni florum genere nitentem conspicio, hoc mihi persuadeco, eum nihil iis rebus, quæ in aspectum cadunt, praestantius possidere: verum ea quidem, quæ anima carent, exornare, animam autem ornatus omnis expertem habere. Quem tandem, obsecro, amplioverum usum præbent argentei lecti, ac mensæ argenteæ, eburnei thori, & eburneæ sella, ut propterea opes ad pauperes non transeant? Et quidem sexcenti ad fores tuas astant, miserabilem omnino vocem emittentes. Tu vero stipem negas, fieri non posse dicens, ut poscentibus subuenias. Atque lingua quidem iuras: verum manus te coarguit. Ea enim tacita mendacium tuum prædicat, annuli nimirum pala circumfulgens. Quot homines vnicus annulus tuus ære alieno liberare potest? Quot domos collabentes instaurare? Vnica ea arca, in qua vestes recondis, populum vniuersum frigore rigentem operire potest. Et tamen pauperem infectis rebus ablegare sustines, iustum Iudicis talionem, nihil metuens. Non miseri cordiam impertisti? nec tibi impertitur. Aedes tuas

non aperuisti? A regno excluderis. Esurienti panem non dedisti? Vitam aeternam non accipies. At pauperem te ipsum dicit? Sane assentior. Pauper enim is est, qui multis indiget. Ut porro vos multis indigeatis, inexplebilis cupiditas facit. Decem talentis decem alia studeas adiungere. Cum autem viginti facta sunt, totidem alia rursus queris. Ac tibi semper id quod accedit, non cupiditatem coarctet, sed appetitum inflammat. Quemadmodum enim temulenti, quo plus vini hauriunt, eo plus ad bibendum incitantur: sic etiam ii, qui repente diuites facti sunt, cum multa adepti sunt, plura concupiscunt.

*Hom. in dictum illud, Et tibi cunctis tibi ipsi.* Quibus flores, & ob maiores tuos praclare de te sentis, ac patriae splendore, corporisque pulchritudine gloriaris, atque iis honoribus, qui ab omnibus in te congeruntur? Attende tibi hi ipsi, atque illud cogita, te mortalem ac terrenum esse, atque in terram reuersurum. Circumspice eos, qui ante te in iisdem splendoribus versati sunt. Vbi sunt qui in rebus publicis summam potentiam & auctoritatem obtinebant? Vbi inuictissimi oratores? Vbi qui seista publica instituebant? Vbi praclari illi equites? Illi militares duces? Tyranni? Nonne omnia puluis sunt? Nonne omnia fabula? Nonne in paucis orbibus omnis eorum vita & memoria sita est? Incumbe in sepulcra, ac vide num famulum ab hero secernere queas? Vbi pauper iaceat, vbi diues? Distingue, si potes, vinctum a rege, fortem ab imbecilli, pulchrum a deformi. Natura igitur si memineris, nunquam animos attolles.

*Hom. habita in Laetis.* Auarum quis est quod cohibere queat? Igne atrocior est, omnia continuo depascens. Proximi bona inuasit? Alter vicinus extitit: ac rursus illius bona sibi vendicat. Non ea quae a tergo sunt, prospicit: sed ob ea, quae adhuc restant, angitur. Non collectas facultates, quibus fruitur, considerat: sed maiorum opum cupiditate seipsum exest ac coficit. Hinc noctes insomnes, hinc cura, sollicitudines. Quantum diuitiae augentur, tantum etiam victus cura crescit. Iudex expectatur? Auarus huc atque illuc oculos versat, metuens scilicet, ne in ius trahatur, ac pupillus lacrimas palam pro tribunali profundat. Noctu cogitat quosnam crudeles patronos adhibeat, ut falsa testimonia pretio conducatur: quoniam pacto eum expugnet, qui in orbitate versatur, atque hunc etiam in iudicio surrepta veritate opprimat. Simulque ambos absumat, nimirum & fucos iudici factos, & puero bonis spoliato. His scilicet curis auari animus conficitur. Canis latrat? Diues furem esse arbitratur. Mus strepitem edidit? Diuitis cor metu subsilit. Omnia metuit, omnia suscipitur. Filios crescentes tanquam insidiatores cernit: quod videlicet eorum etas successionem urgeat.

*Mat. 5.* Hominis diuitis, inquit, verberes fructus ager attulit. Et cogitabat secum, Quid faciam? Destruam horrea mea, & maiora aedificabo. Ecquid igitur hominis illius ager fructibus abundauit, qui nil boni ex hac copia & vbertate facturus erat? Nempe ut Dei longanimitas clarius eluceat, quippe qui etiam usque ad huiusmodi homines benignitatem suam porrigat. Pluit enim super iustos & iniustos, & facit oriri Solem suum super bonos & malos. At eiusmodi bonitas maiorem improbis cruciatum accersit. Imbres in eam terram demisit, quae auari manibus colebatur. Dedit Solem, qui semina foveret, ac per fertilitatem fructus amplificaret. Ac talia quidem Dei beneficio contigerunt, nimirum terrae oportunitas, aeris temperies, feminum copia, bouum auxilia, caeteraque, ex quibus agricultura fertilitatem concipere solet. Qualia autem erant, quae ab homine proficiscebantur? Morum acerbitas, inhumanitas, illiberalitas. Haec erant, quae Deo pro ipsius erga se meritis referebat. Communis naturae non meminerat: non sibi faciendum esse ducebat, ut quod redundabat, egentibus impertiret. Nullam mandati illius rationem habebat, Ne desistas benefacere indigentibus: atque elemosinae & fides non te deserant. Ac rursus: Frange esurienti panem tuum. Denique nec Prophetas illos, nec doctores inclamantes audiebat. Verum horrea quidem reconditarum frugum copia compressa distumpebantur: at cor tenax & praeparatum minime implebatur. Semper enim noua veteribus adiungens, atque annuis incrementis opes suas cumulans, in hanc exitu omni carentem animi anxietatem incidit: ut qui nec vetera (quae ipsius erat auaritia) sese subducere pateretur, nec noua ob ingentem eorum copiam suscipere posset. Quamobrem & vana atque irrita ipsius consilia erant, & eiusmodi cura, ut ex his sese explicandi potestas nulla esset. Quid faciam? Quis hominis ita circumsepsi miseria non commoueat? Miser enim fertilitatis nomine est, miser ob praesentia, miser ob expectata. An non enim, dum redditus ipsi terra fert, gemitus quoque ei dem

*Auari miseria.*

producit?

**A** producit? An non dum *Uerriman* frugum copiam colligit, curas etiam ac mœores, gra-  
uēque animi anxietatem contrahit? Eodem enim, quo pauperes, modo lamētatur. An no-  
enim eandem quoque vocem mittit, qui paupertate premitur, Quid faciam? Vnde alimen-  
ta, unde indumenta suppetent? Isdem verbis diues quoque vitur. Discruciator animo, à  
cura & solitudine exesus. Nam quod aliis voluptatem affert, hoc avarum conficit. Nec  
enim hinc lætitia afficitur, quod intus domus tota plena sit: sed ob circumfluentes atque *U*-  
tra horrea regurgitantes opes anidus ipsius laniatur, id scilicet metuens, ne ad externos  
quoque interdum manantes, vtilitatem aliquam egentibus conciliet. Ac mihi animæ ipsius simile.

**B** quoniam ipse sis, quid administras, à quo acceperis, quam ob causam multis prælatus sis. Dei  
minister factus es, confessorum dispensator. Noli putare omnia ventri tuo parata esse. De  
his, quæ in manibus tuis sunt, tanquam de alienis, consilium ini. Aliquantum temporis te  
oblectant, ac postea dilabentur, & interibunt: eorum autem ratio abs te diligenter exige-  
tur. At tu omnia ianuis ac repagulis inclusa tenes: iisque sigillo, tanquam vinculo quodam,  
constrictis, curis inuigilas, ac tecum ipse deliberas, stulto videlicet consiliario, hoc est te-  
ipso, vsus. Quid faciam? Promptum erat dicere, Animas esurientium implebo. Horrea mea  
patefaciam: atque omnes inopia laborantes accersam. Iosephum benignitatis præconio imita-  
bor. Vocem animi magnitudine plenam proloquar: Venite ad me omnes qui fame caretis, be-  
neficij diuinitus mihi concessi, quantum cuique satis sit, tanquam ex communi fonte parti-  
cipes futuri. At tu non hoc es animo præditus. Qui namque, cum eorum fructum hominibus  
inuidas? Verum improbum consilium in animo tuo agitans, id curas, non ut cuique ea, qui-  
bus indiget, tribuas: sed ut susceptis omnibus bonis, omnes ea, quæ hinc percipitur, vtilita-  
te priues. Præsto erant, qui animam illius reposcerent: illi autem de cibis cum anima sua  
sermo erat. Hac nocte assumebatur: atque in annos multos delicias sibi animo fingebat. Ipsi  
omnino deliberandi, ac sententiæ suam declarandi potestas facta est: ut dignam volun-  
tate sua atque animi inductione sententiæ acciperet.

Destruam horrea mea, & maiora edificabo. Digna enim profecto euersione sunt in-  
iustitæ promptuaria. Demolire manibus ipsemet tuis, quæ malè construxisti. Dele horrea ea,  
unde nemo unquam ita abscessit, ut consolationis quicquam consequeretur. Domum om-  
nem auaritiæ custodem de medio tolle. Disturba recta, parietes deice. Frumentum situ ob-  
ditum ac cariosum soli ostende. Vinctas opes è carcere extrahe: tenebrosa mammonæ diuer-  
soria velut in triumphum expone.

Propter te hac quoque calamitate Deus nos multauit: quia cum haberes, nõ dabas: quia  
eos, qui fame laborabant, præteribas: quia ad gementes minime te conuertebas: quia eorum,  
qui ad pedes tuos sese pronoluebant, haudquaquam te miserebat. Paucorum etiam culpa fit,  
ut populus vniersus calamitatibus afficiatur: atque vnus improbitatem plebs tota luit.  
Achan sacrilegium perpetrarat: & totus exercitus pœnas dabat. Zambri rursus mulieri-  
bus Madianitis stuprum intulerat: & Israël propterea in supplicij inci debat. Quæ cum  
ita sint, omnes, & priuatum, & publicè, vitam nostram excutiamus.

Populi audite, Christiani aures arrigite: quia hæc dicit Dominus, non ille quidem sua-  
met voce concionans, verum sermorum suorum oribus tanquam organis quibusdã insonans.  
**E** Ne nos ipsos, qui ratione præditi sumus, brutis crudeliores præbeamus. Etenim illa his, quæ  
è terra à natura producuntur, in commune vtuntur. Nam & pecudum greges vnus at-  
que eundem montem depascunt, & equi numerosi in vno atque eodem campo pabulantur:  
ac denique sigillatim omnia sibi ipsis necessarium eorum, quibus indigent, vsus vicissim  
concedunt. At nos communia sinu nostro coercemus, ac quæ multorum sunt, soli tenemus.  
Pudore nos afficiant ea, quæ de Gentilium humanitate commemorantur. Nam apud quos-  
dam eorum lex humanitatis plena, vna eademque mensa, communes cibi, idem focus, nu-  
merosissimum alioqui populum vnus ferme reddunt. Sed externos mittamus: atque ad triu-  
illorum mille hominum exemplum nos cõferamus, ac primum illud Christianorum agmen  
imitemur, illudque consideremus, quemadmodum omnia illis communia erant, vita, anima,  
concordia, communis mensa, indiuisa fraternitas, charitas non ficta, ex multis corporibus

Auaro-  
rum ame-  
tia.

Hom. ha-  
bita tem-  
pore sicca  
et famis.  
Paucorũ  
scelera sæ-  
pe plebs  
tota luit.  
Iosue. 7.  
Num. 25.  
Ibid.

Auari  
brutis cru-  
deliores

Act. 4.

Unum efficiens, ac diuersas animas concordia nexu inter se copulans. Multa, tum ex Veteri, tum ex nouo Testamento, fraternæ charitatis exempla tibi præsto sunt. Si senem fame affectum videris, eum accersere, atque ale, quemadmodum Ioseph Iacob. Si hostem in angustias redactum inuenieris, ne iracundiæ, qua teneris, ultionem adiunge: Verum eum ale, ut ille fratres, à quibus venditus fuerat. Si in iuuenem labore atque ærumna pressum incidideris, sic collachrima, ut ille ob Benjamin à patre sene in lucem editum. Quin fortasse te quoque auaritia tentat, ut Iosephum heras? Vestibus te trahit, ut Dei mandatum pro nihilo ducas? Vestes proiice, iratus abscede, fidem Domino serua, ut ille Phutiphari: in vno anno grassantem egestatem rectè administra, ut ille septem annis.

Quid plausibilem causam ad peccatum fingis? Qui te creauit, idem filium quoque tuum creauit. Qui tibi vitæ degendæ subsidia præbuit, idem quoque instrumenta filio præbebit, quibus vitam traducat.

Auare, ne à filiis excusationem petas. Filij tibi sunt? Sempiternum ipsis thesaurum agere. Thesaurus porrò quibusuis opibus præstator est pietas. Liberis tuis bonum potius nomen, quam diuitias multas relinque. Da operã, ut omnes amore ac beneuolentia patres filij tui sint. Omnino tibi ex hac vita quandoque excedere necesse est, atque impuberem filium relinquere, aliorum præsidio opus habentem. Si probus ac benignus fueris, quiuis tuum filium tanquam suum ducabit. Recordabitur enim te quoque pupillorum patrem extitisse. Sin autem improbè & sceleratè vixeris, ac multos molestia affeceris, & quauis fera crudeliorem iis, quibuscum degebas, te præbueris, ac deinde ex hac vita excesseris, filij tuum communem omnium inimicum reliquisti. Ut enim qui scorpj prolem conficit, metuit ne cum ad ætatem peruenerit, parentem imitetur: sic etiam ne filij tui paternæ improbitatis heredes sint, antequam ad ætatem veniant, omnium insidius patebunt. Quid igitur liberis tuis multos insidiatores & hostes colligis?

Nos à seruitute in libertatem vindicamur: & conseruorum miseria non commouemur. Esurientes alimur: & egentem præterimus. Copiosissimum largitorem ac promum condum Deum habentes, parci in pauperes & illiberales sumus. Fœcundæ sunt oues nostræ: & quamplurimi velleribus carent. Tanta nobis reconditarum frugum copia est, ut horrea nostra nimis angusta sint: & ei, qui angustius premitur, misericordiam nullam impertimus. Ob eam causam nobis iustum tribunal minitatur. Ob eam causam Deus quoque manum suam non aperit: quia fraternam charitatem nos occlusimus. Ob eam causam sicca terra sunt, quia charitas refrixit.

Ille opes suas in gladiatores insumens, atque inanibus populi vocibus insolescens, laudibus instatur, animosque tollit, gloriam videlicet habens in confusione sua.

Magistrum vocas: & discipuli affectu cares. Bonum confiteris: & ipsius munera repudias. Quid autem graue ac molestū, aut nimis altum ac difficile habet hoc verbum, quod tibi magister proposuit, Vede quæ habes, & da pauperibus? Si tibi agriculturæ labores, aut negotiationis pericula, aut alia omnia, quæ tempestate iactatis hominibus dura & aspera occurrunt, proposuisset, erat cur mœrore afficereris. Cum autem per viã usque adeo facilem ac laboris omnis & sudoris expertè hoc se facturum polliceatur, ut sempiternæ vitæ heres sis, consequendæ salutis facilitate non gaudes, sed mœsto ac dolenti animo abscedis, atque eos omnes labores irritos reddis, quos prius exantlasti. Nam si nec cædem, ut ipse inquis, nec adulterium, nec furtum admisti, nec falsum testimonium aduersus quenquam dixisti, inutile tibi rerum earum omnium studium reddidisti, dum id minime adiecisti quod reliquum erat, quòdque, vel solum, ad cælorum regnum aditum tibi aperire queat. Ac quidem si medicus facturum se reciperet, ut membrorum distortionem natura vel morbo contractas in integrum tibi restitueret, non mœreres id audiens. Cum autè magnus ille animorū medicus te præcipuis partibus carentem integritati reddere cupit, beneficium istud non accipis, sed in luctu ac mœrore versaris, ab illo mandato procul dubiò remotus, ac falsò de teipso hoc testatus, quòd proximum tanquam teipsum dilexeris, quòdque charitatis præceptum iam inde ab adolescentia seruaueris. En enim, id quod à Domino imperatum est, aperte prodit, quam longè a vera charitate absis. Nam si id quod asseruisti, verū esset, hoc est, quòd charitatis mandatū iam inde à iuuentute seruaueris, ac tantū vnicuique, quantum tibi, reddideris,

**A** deris, unde tibi hæc diuitiarum copia? Studium enim erga pauperes hanc vim habet, ut diuitias exhauriat.

Quidnam vobis, o mortales, accidit? Quis vobis ea, quæ vestra sunt, in perniciem vestram conuertit? Ad vitæ subsidium, an ad vitiorum materiam & adiumentum opes datae sunt? Ad animæ redemptionem, an ad exitij occasionem? Vide ne cum opes innumeris laboribus cumulaueris, peccatorum materiam aliis compares, sicque duplicem poenam tibi accersuisse comperiaris, nempe tum ob eos, quibus abs te iniuria illata est, tum ob eos, quibus vitiorum ansam ac viaticum ministrasti.

**B** Quiduis aurum cernis, quiduis aurum tibi animo fingis. Hoc dormiens somnias, hoc vigilans cogitas. Ut enim ij, quibus furor rationis usum ademit, non res ipsas cernunt, sed ea, quæ morbus obicit, imaginantur: sic animus tuus auaritia correptus, quidlibet aurum, quidlibet argentum intuetur. Ac lubentius aurum, quam Solem, conspexeris.

Pisces magna ex parte sese inuicem vorant, ac qui apud eos minor est, maioris præda & pabulum est. Quod si casus ita tulerit, ut qui minorem arripuerit, alterius præda sit, in vnum eundemque postremi ventrem uterque ducitur. Quid igitur nos homines aliud agimus, cum inferiores opprimimus? Quid inter hunc postremum piscem, & cum hominè interest, qui infatigabili opum cupiditate correptus, vastissimo auaritia sinu imbecilles includit? Ille pauperis facultates occupabat: tu rursus arreptas ipsius opes ad tuas adiunxisti, atque iniquo iniquiorem, & auaro auariorem te præbuiisti. Vide ne idem te finis maneat, hoc est hamus fortasse, vel piscatorium vas, aut rete. Prorsus enim nos quoque, cum per multa iniustitiæ genera grassati fuerimus, vltimam poenam non effugiemus.

**C** Qui opes iniquis rationibus collectas firmum sibi ad robur ac potentiam subsidium esse putat, similis est egroti, qui in morbi abundantia & grauitate sanitatem constituit.

Cum quempiam eorum, qui amplissimis opibus præditi sunt, videris, ne vitam ipsius beatam prædices. Si undecumque tanquam ex vberissimis fontibus pecuniæ circumfluant, ne ipsius opes & copias amplectaris. Fluxa diuitiarum natura est, torrente rapidius dominos suos præterit: alios atque alios subinde permutare solet. Quemadmodum enim flumen è sublimi cum impetu ruens, ad eos quidem, qui in ripa sunt, appropinquat, simulatque autem eos contigerit, statim abscedit: sic etiam opum copia celerrimam ac lubricam præsentiam habet, ut potè natura ita comparata, ut alios atque alios subinde commutet.

**D** Hodie hic ager huius est: crastino die alterius, ac paulò post item alius. Vrbis ades conspice. Quot iam nomina, ex quo tempore structa sunt, immutarunt, ut potè aliàs ab alio domino nuncupata? Eodem modo aurum quoque per domini manus semper fluens, ad alterum transit, atque ab illo rursus ad alterum. Facilius aquam manu cõprehensam retinere queas, quam diuitias perpetuò tibi conseruare.